Tecnologia em Telemática (iniciado em 1999), primeiro curso em nível superior do IFPB, que 

teve essa denominação até 2003, quando foi reformulado e adotou a nova denominação de 

Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores. Atualmente, esse curso possui uma 

carga horária de 2.717 (duas mil e setecentas e dezessete) horas, distribuídas em seis semestres 

letivos, tendo conseguido uma nota de destaque (conceito 4) na última avaliação do ENADE 

(Exame Nacional de Desempenho de Estudantes). 

O CST em Redes de Computadores tem como objetivo oferecer aos seus alunos uma

[...]

produtos e serviços de Tecnologia da Informação, demonstrando competência técnica, política 

e ética, bem como disseminando uma nova cultura de utilização da Tecnologia da Informação 

e Comunicação em todos os espaços possíveis do setor produtivo, com potencial de 

empregabilidade e responsabilidade social. A carga horária do curso é de 3633 (três mil e 

seiscentas e trinta e três) horas, com estágio opcional de 200 (duzentas) horas. O turno de 

funcionamento predominante é matutino e são oferecidas 40 (quarenta) vagas anuais. 

O curso Superior de Licenciatura em Computação, modalidade EAD, será ofertado pela 

UA-II do campus João Pessoa a partir de 2025.1.

[...]

armazenamento de 128 GB. 

O IFPB/Campus João Pessoa possui, atualmente, 40 (quarenta) laboratórios de 

informática, de uso geral, equipados com ar-condicionado e acesso à Internet, distribuídos em 

35 (trinta e cinco) máquinas para uso específico, 219 (duzentos e dezenove) máquinas com uso 

prioritário e 327 (trezentos e vinte e sete) máquinas para uso geral.  

Para o Mestrado Profissional em Tecnologia da Informação, 4 (quatro) laboratórios 

específicos são usados para aulas e atividades de pesquisa. Além dos laboratórios listados a 

seguir, os alunos têm à disposição o acesso aos laboratórios específicos coordenados por

[...]

específicos e com ambiente para realização de experimentos e estudos e reuniões de 

grupos de pesquisa. A sala é compartilhada com o Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Elétrica. 

Além desses, os laboratórios de uso prioritário da área de Informática totalizam 219 

(duzentos e dezenove) máquinas dual boot (Linux Debian e Windows 7), com processador 

AMD Quad Core, 8 GB de RAM e HD de 500 GB. Para uso geral, o Campus João Pessoa 

possui: 

● 5 (cinco) laboratórios, com 70 (setenta) máquinas dual boot (Linux Debian e Windows 

7), com Processador AMD Quad Core, 8GB de RAM e HD de 500 GB. 

● 18 (dezoito) laboratórios, com 257 (duzentos e cinquenta e sete) máquinas Windows 7, 

com processador AMD Quad Core, 8GB de RAM e HD de 500 GB. 

Além disso, nas instalações do IFPB Campus João Pessoa encontra-se o laboratório 

Assert, construído para a gestão e execução de projetos de PD&I. O laboratório Assert figura 

como principal ferramenta de atuação do Polo Embrapii. Ele possui 216 (duzentos e dezesseis) 

metros quadrados totalmente climatizados, com controle de acesso e circuito fechado de 

vigilância, rede Gigabit Ethernet e Wi-Fi dedicadas, conexão à Internet em fibra óptica, 3 (três) 

laboratórios com 9 (nove) postos de trabalho cada, 1 (um) laboratório de capacitação com